MEMORANDO SEI Nº 26047915/2025 - SES.UFL.LAB

Joinville, 08 de julho de 2025.
À
SAP.LCT - Luciana Klitzke

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 220/2025.
Objeto: Aquisição de agulhas,  corantes, materiais e reagentes para exames de grande demanda para o Laboratório Municipal e Laboratório do Hospital Municipal São José de

Joinville

Prezada Senhora,
Em atenção aos MEMORANDO SEI Nº 26034758 - SAP.LCT, temos o que segue:

a) análise das Propostas Comerciais apresentadas pelas empresas arrematantes do Pregão Eletrônico 220/2025, conforme tabela abaixo:

Item Material/Serviço Fornecedor Marca Descritivo
(a)

Registro
ANVISA

8.10.1

Prospecto/Fich
a

técnica/Image
m do site

8.10.2

Parecer

18 5157 - ESCALPE DE SEGURANÇA
COM TRAVA DE PROTEÇÃO (23G)
ESCALPE DE SEGURANÇA COM
TRAVA DE PROTEÇÃO QUE
RECOBRE A AGULHA APÓS A
PUNÇÃO, ESPECIAL PARA COLETA
DE SANGUE A VÁCUO, COM

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

CRAL  Apresentou o
descritivo do
Edital, necessário
diligenciar para
verificar o pleno
atendimento aos
requisitos.

10379860188 -
Registro
vigente,
confirmado no
Portal da
Anvisa

Sim, porém sem
imagem do
escalpe e sem
especificar as
dimensões do
modelo ofertado.

Solicitamos diligência junto a empresa e
questionamos:

1) O adaptador é fixo no escalpe ou separado?

2) E caso de adaptador separado, ele possui
mecanismo de descarte automático?

09/07/2025, 10:28 SEI/PMJ - 26047915 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=10000027020415&infra_sistema=100… 1/2

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Carolina Simone de Souza de Oliveira, Servidor(a) Público(a), em 09/07/2025, às 10:08, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 26047915 e o código CRC 6088B5DB.

Rua Itajaí, 268 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

25.0.070446-1
26047915v7

ADAPTADOR FIXO NA AGULHA OU
SEPARADO (CASO SEPARADO
ENVIAR NO MÍNIMO 1 ADAPTADOR
PARA CADA 100 AGULHAS, O
ADAPTADOR DEVE POSSUIR
MECANISMO AUTOMÁTICO DE
DESCARTE DA AGULHA ), PARA
COLETAS MÚLTIPLAS. TUBO EM
VINIL FLEXÍVEL, COM 17 A 19 CM
DE COMPRIMENTO, AGULHA 23G,
ASAS FLEXÍVEIS, ESTÉRIL.
APRESENTAÇÃO: CAIXAS COM 50 A
100 UNIDADES CADA.

3) Em caso de adaptador separado, qual o
Registro no Ministério da Saúde do adaptador?

4) Qual o comprimento (dimensões) do escalpe
ofertado?

5) Quantos unidades de escalpes vem em cada
caixa?

6) Enviar imagem do escalpe e do adaptador.

09/07/2025, 10:28 SEI/PMJ - 26047915 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=10000027020415&infra_sistema=100… 2/2